— 1 —

福 建 省 工 业 和 信 息 化 厅
福 建 省 财 政 厅
福建省地方金融监督管理局
中国人民银行福建省分行
国家金融监督管理总局福建监管局

闽工信联中小〔2024〕6 号

福建省工业和信息化厅等五部门关于设立
第一期福建省专精特新中小企业

专项资金贷款的通知

各设区市工信局、财政局、金融监管局（金融办），人民银行省

内各市分行，国家金融监督管理总局各监管分局，平潭综合实验

区经发局、财金局，各有关金融机构：

为贯彻落实福建省工业和信息化厅等八部门《关于印发福建

省培育专精特新中小企业促进高质量发展行动计划（2024-2026

年）的通知》（闽工信规〔2023〕11 号），推动全省专精特新

文件

— 2 —

中小企业高质量发展，增强中小企业核心竞争力，现就设立第一

期福建省专精特新中小企业专项资金贷款（以下简称“专精特新

企业贷款”）有关工作通知如下。

一、支持对象

工业和信息化领域有效期内的省级专精特新中小企业（不包

括厦门市企业，厦门市企业享受厦门市有关贴息政策）。企业应

正常生产经营，无不良信用记录。

二、贷款规模

本期专精特新企业贷款总规模 80 亿元，在可用额度范围内

采用“先到先得”方式操作。在可用额度范围之外，鼓励银行业

金融机构主动让利，继续加大对专精特新中小企业支持力度，为

企业提供优惠利率贷款。

三、合作银行

工商银行福建省分行、农业银行福建省分行、中国银行福建

省分行、建设银行福建省分行、交通银行福建省分行、邮储银行

福建省分行、兴业银行、省农信联社、中信银行福州分行、招商

银行福州分行（含省内其他分行，下同）、民生银行福州分行、

平安银行福州分行、光大银行福州分行、浦发银行福州分行、恒

丰银行福州分行、厦门国际银行、福建海峡银行、泉州银行、厦

门银行等。其他银行业金融机构，符合行业监管要求的，可提出

参与申请，省工信厅适时调整。

— 3 —

四、贷款申请与发放

（一）贷款申请。在“金服云”平台“专精特新金融专区”

开设“专精特新企业贷款”入口，纳入有效期内省级专精特新中

小企业名单（由省工信厅提供，并适时更新）的企业可直接通过

“金服云”平台申请专精特新企业贷款；也可直接向合作银行申

请，由合作银行协助通过“金服云”平台申请专精特新企业贷款。

（二）贷款发放。合作银行要按照市场化、法治化原则，充

分发挥服务网络、风险防控和技术能力的优势，主动对接申请企

业，简化审批资料和流程，尽快对申请企业完成尽职调查、授信

审批、发放贷款，并及时通过“金服云”平台提交放款金额、可

享受贴息金额等统计数据信息，做好数据汇总及共享。

五、贷款贴息

（一）贷款利率。本专项贷款支持的是当年新发放的企业流

动资金贷款 （含无还本续贷），不支持随借随还的额度循环使

用的贷款方式。贷款利率由企业与贷款银行协商确定，但应不高

于同期一年期贷款市场报价利率（LPR）。

（二）贴息标准。省工业和信息化发展专项资金对符合条件

的贷款予以年化1%贴息补助，单家企业最高贴息金额不超过20

万元（即单户可贴息贷款额度不超过2000万元）。一年期以内的

贷款按实际期限贴息，超过一年期的贷款按1年贴息。同一笔贷

款已享受省级财政其他贴息政策支持的，不重复享受本专项贴息

— 4 —

政策。

（三）贴息方式。贴息资金采用“先贴后补”方式，各银行

在发放贷款时，按直接扣减省级财政贴息后的实际执行利率与企

业签订贷款合同，再由省工信厅、财政厅根据“金服云”平台汇

总统计的各合作银行专项贷款放款金额、可享受贴息金额等数

据，在全部专项贷款投放结束后预拨各合作银行。一年贴息期满，

由各合作银行汇总省内各地(不含计划单列市)专精特新企业贷

款情况，统一向省工信厅申请，省工信厅会同相关部门进行审核

后予以结算。

六、落实保障

（一）强化考核激励。鼓励各银行机构在内部资金转移定价

（FTP）、利润损失补偿、综合绩效考核、营销费用等方面，向

专精特新中小企业倾斜，提高基层机构和人员积极性。省内各级

人民银行合规运用各类货币信贷政策工具，鼓励和引导金融机构

加大对专精特新企业贷款的投放，其中对地方法人金融机构发放

的专精特新企业贷款，按政策要求优先给予支农支小再贷款额度

支持。国家金融监督管理总局各监管分局加强对金融机构投放专

精特新企业贷款的监测督导，推动金融机构对专精特新中小企业

加大融资支持力度。

（二）落实尽职免责。各银行机构要推动落实专精特新企业

贷款尽职免责制度，细化和明确不良贷款容忍度和授信尽职免责

— 5 —

的要求，切实提高基层敢贷、愿贷积极性。

（三）加强风险管理。各银行机构要做实贷款“三查”，强

化内控合规管理，严禁虚构专精特新企业贷款用途套利，防止信

贷资金变相流入限制性领域。

福建省工业和信息化厅 福建省财政厅

福建省地方金融监督管理局 中国人民银行福建省分行

国家金融监督管理总局福建监管局

2024年1月18日

（此件主动公开）